Werden wir einstimmen in das Urteil des unbefangenen Zeitgenossen, dass 
Philipp ein grosser König gewesen sei? Ja! wenn als gross auch der Herrscher gilt, 
der zwar nicht für die nächste Zukunft dauerndes erreicht, aber späten Enkeln vor
bildlich gezeigt hat, auf welchen Wegen sie Frankreich zu einer hohen Machtstellung 
unter den Völkern führen könnten. Wer sich das Bild Philipps des Schönen, wie 
wir es zu zeichnen versuchten, vergegenwärtigt, wird sich unwillkürlich immer wieder 
an sein spätes Ebenbild Ludwig XIV. gemahnt fühlen. Es ist als ob Ludwig sich in 
seiner Kirchenpolitik, wie in der äusseren Machtpolitik den grossen Kapetinger zum 
Vorbild genommen habe. Glückliche Zeiten hat freilich auch der Roi-Soleil nicht 
über Frankreich heraufgeführt.

Beilage.
König Philipp (IV.) von Frankreich verwahrt sich gegenüber dem Krönungs

schreiben Kaiser Heinrichs (VII.) (vom 29. Juni 1312) mit Ablehnung der kaiserlichen 
Oberhoheit für Frankreich, das seit den Zeiten Jesu unmittelbar unter Christus eine 
bevorzugte Stellung unter den übrigen Königreichen einnimmt, und bestreitet, dass der 
Kaiser in einem Schreiben an die Bürger von Lyon dieselben hätte als seine Unter
tanen bezeichnen dürfen, da sie vielmehr immer zu Frankreich gehört hätten. Ohne 
Ort und Tag.

Philippus1) Dei gracia Francorum rex illustri principi Hfenrico] eadem gracia 
Romanorum imperatori semper augusto amico carissimo salutem et prosperos vel 
felices ad vota successus.

Vestre serenitatis litteras, quibus vestram nobis coronacionem nunciare curavistis, 
recepimus, ei a quo bona procedunt omnia laudes et gracias referentes, quia personam 
vestram quam semper caram procul dubio habuimus et habemus, diebus nostris tanta 
Sublimate disposuit honorare, sperantes eciam in eo firmiter, quod, si tantum eius bene- 
ficium humiliter agnoscentes per viam mandatorum ipsius viriliter studueritis ambu- 
lare eiusque voluntatem libenti animo ad conservationem pacis ecclesie sancte Dei

1) Philippus-Romanorum fehlt in B.

V

72

directionemque piissimi negotii terre sancte mutari1) curaveritis, gressus vestros et 
actus cothidie de bono in melius prosperabit. (2) Sane litterarum vestrarum prefacione 
diligenter attenta Celsitudini vestre presentibus apperiri decrevimus, quamplures regni 
nostri principes et potentes, quibus ipsam vestram coronacionem sicut et nobis 
scripsistis, ex ipsius loquendi modo in admiracionem non modicam incidisse. Ex 
verbis namque pretacionis ipsius innui2) videbatur, vos intendere et tenere quod, sicut 
in ierarchia celesti omnes agminum superiorum3) ordines sub uno Deo militant, sic et 
in terris homines universi distincti regnis et separati provinciis Romano imperatori 
tanquam soli principi monarchae subesse debeant et sub eius temporali potencia mili- 
tare. (3) Verum si regni nostrie Francie condiciones et Status, quos ipsi satis novistis, 
ante vestre consideracionis intuitum vestra serenitas adduxisset, ab huiusmodi generali 
subiectione merito regnum ipsum excipere debuisset. Notorie namque et generaliter 
predicatur ab omnibus et ubique, quod a tempore Christi citra regnum Francie solum 
regem suum sub ipso Jhesu Christo, rege regum et domino dominorum ac omnimode 
creature dominatore, habuit, nullum temporalem superiorem cognoscens aut habens 
quocunque imperatore regnante. Sic tenuerunt progenitores nostri, nos eciam et uni
versi regnicole tenemus, et nostri successores tenebunt imperpetuum Domino con- 
cedente, nec vestra propter hoc in admiracionem excellencia provocetur. Ille4) nimi- 
rum qui in altis habitat et humilia respicit, qui regibus dat salutem, altissimus Jhesus 
Christus in regno ipso pre ceteris mundi partibus sancte fidei et religionis Christiane 
stabile fundamentum reperiens sibique et eius vicariis5) et ministris summam im- 
pendi devocionem considerans, sicut se in eo pre ceteris magis amari, timeri et 
honorari6) conspexit, sic ipsum pre ceteris regnis et principatibus singulari quadam 
eminencie prerogativa disposuit7) honorari, ipsum a cuiuscumque principis ac domini 
temporalis superioritate potenter eximens et exempto regem suum solum quodammodo 
monarcham perpetua stabilitate confirmans, sicut ex veterum historiarum veridica narra- 
cione probatur. (4) Preterea prefatis nostris principibus et magnatibus non immerito 
causam admiracionis adauxit, quia in litteris vestris dilectis civibus nostris Lugdunen- 
sibus super dicta coronacione vestra8) directis ipsos fideles vestros et subditos appellastis,